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Vastauskäytäntömuutos Vita laboratorioon lähetettävissä Alzheimerin taudin merkkiai-

netutkimuksissa ja uusi pakettitutkimus Li-Alzheim (13080) otetaan käyttöön 24.7.2023 

 

Tutkimus 

Li-Fosfo-tau proteiini   Li-FosTau (4809) 

Li-Tau proteiini   Li-Tau (4810) 

Li-Amyloidi beeta-42-proteiini  Li-BAm42 (4811)  

 

Uusi tutkimuspaketti 

Li-Alzheimerin taudin diagnostiset merkkiainetutkimukset Li-Alzheim (13080) 

 

Aihe 

Uusi tutkimuspaketti Li-Alzheim otetaan käyttöön 24.7.2023. Se sisältää tutkimukset Li-FosTau, 

Li-Tau ja Li-BAm42 sekä täydentävinä tutkimuksina Li-BAm40 ja Li-BAm42/40 -suhde. Tutki-

muspaketista Li-Alzheim annetaan lausunto, joka ottaa kantaa merkkiainepitoisuuksiin, Li-

BAm42/40 -suhteeseen sekä Alzheimerin taudin todennäköisyyteen (Erlangen score). Paketti-

tutkimuksen Li-Alzheim hinta on 149,33 €. 

 

Yksittäispyynnöillä Li-FosTau, Li-Tau ja Li-BAm42 tilatuille tutkimuksille vastataan vain kyseisen 

merkkiaineen pitoisuus viitearvoineen ilman lausuntoa. 

 

Tulkinta 

Alzheimerin taudin varhaisvaiheessa beeta-amyloidi 42-peptidiä (BAm-42) kertyy aivoihin solu-

jen ulkoisiksi sakkautumiksi, amyloidiplakeiksi, jolloin likvorin BAm-42 pitoisuus vähenee. Li-

BAm42 on Alzheimerin tautia sairastavilla keskimäärin merkittävästi matalampi kuin terveillä 

verrokeilla tai muuta dementiaa sairastavilla potilailla. Beta-amyloidin pitoisuuden suhde Al-

zheimer-potilaiden ja verrokkien välillä on meta-analyysien perusteella keskimäärin 0,56 (ks. 

Käypä Hoito-suositus, näytönaste katsaus). 
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Amyloidi-suhdeluku (Li-BA42/40) lisää tutkimuksen spesifisyyttä ja diagnostista tarkkuutta. Al-

zheimerin tautia sairastavilla potilailla se on yleensä alle raja-arvon (0,068). Potilailla, joilla ei ole 

diagnosoitua Alzheimerin tautia, suhdeluku on valtaosalla normaali. Suhdeluvulla on hyvä pois-

sulkeva Alzheimerin taudin ennuste. Matalia Li-BA42/40 suhdelukuja saattaa kuitenkin esiintyä 

myös muiden sairauksien kuin Alzheimerin taudin yhteydessä. 

 

Tau-proteiini (Li-Tau) on hermosolujen sisäinen rakenneproteiini, jota vapautuu hermosolujen 

tuhoutuessa. Li-Tau lisääntyy useissa neurodegeneratiivisssa sairauksissa ja aivovammoissa. 

Likvorin tau-proteiinin pitoisuus on Alzheimer-potilailla kohonnut verrokkeihin verrattuna. Tau-

proteiinin pitoisuuden suhde Alzheimer-potilaiden ja verrokkien välillä on meta-analyysien pe-

rusteella keskimäärin 2,54. 

 

Alzheimer-potilailla likvorin fosforyloituneen tau-proteiinin (Li-FosTau) pitoisuus on kohonnut. 

Fosforyloitunut tau-proteiini on tau-proteiinia spesifisempi Alzheimerin taudin biomerkkiaine. 

FosTaun pitoisuuden suhde Alzheimer-potilaiden ja terveiden verrokkien välillä on keskimäärin 

1,88. 

 

Mattssonin ym. (2017) mukaan likvorin beta-amyloidimäärityksen herkkyys erotella Alzheimer-

potilaat ja verrokit toisistaan on tutkimusten mukaan tasoa 80 % ja tarkkuus 82 %. Tau-proteii-

nin pitoisuuden herkkyys on tasoa 82 % ja tarkkuus 90 %. Fosforyloituneen tau-proteiinin pitoi-

suuden herkkyys on tasoa 80 % ja tarkkuus 83 %. Kun käytettiin yhdistelmää, jossa otetaan 

huomioon sekä beta-amyloidin, että tau-proteiinin pitoisuudet, herkkyys on 89 % ja tarkkuus 87 

%. 
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Päivi Ylikangas  Jarkko Romppanen 

johtava ylilääkäri  osastonylilääkäri 

 

Jakelu 
ISLABin aluelaboratorioiden johtajat 
ISLABin osastonhoitajat  
Pohjois-Savon hyvinvointialueen sairaalat ja terveyskeskukset  
Pohjois-Karjalan hyvinvointialueen sairaalat ja terveyskeskukset  
Etelä-Savon hyvinvointialueen sairaalat ja terveyskeskukset 
IslabVerkon asiakkaat 
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